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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je objasnit princip utváření identity a image v novodobé konzumní

společnosti a také vysvětlit, jaká úloha v tomto procesu připadá médiím.V předkládané

diplomové práci je vyuţita analyticko komparitivní metoda. Celá práce je členěna do části

teoretické a analytické.

Ústřední téma první kapitoly teoretické části představuje charakteristika novodobé

konzumní společnosti. Druhým stěţejním tématem je vztah identity – image. Ve třetí

kapitole teoretické části je diskutována problematika mediální konstrukce reality.

S nastíněnou problematikou se pojí tři názorové přístupy – Gillese Lipovetského,

představitelů Frakfurtské školy společně s Jeanem Baudrillardem a Pierra Bourdieu.

V rámci analytické části jsou aplikovány teoretické poznatky. Jako konkrétní

příklad byla vybrána reklamní kampaň Think You Can Text And Drive?, která vznikla pod

záštitou Oprah Winfrey, celebrity s globální působností. V této analytické části nám

vykrystalizovaly zásadní argumenty, které jsou shrnuty v závěrečné kapitole.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to clarify the principles of shaping the identity and image in the

modern consumer society and explain the role of media in this process as well. In this

thesis is used analytical comparative method. The whole work is divided into the

theoretical and analytical part.

The central theme of the first charter is the description of the characteristics of a

modern consumer society. The second main thopic is the relationship of identity and

image. In the third theoretical chapter is discussed the issue of media construction of

reality. These problems are projected in the three approaches of opinion – Gilles

Lipovetsky, the represenatatives of the Frakfurts School and Jean Baudrillard and finally

opinion of Pierre Bourdieu.

The analytical part of the thesis is concentrated on the application of the theoretical

knowledge. As a specific example was selected advertising campaign Think You Can Text

and Drive?, which was developed under the auspices of Oprah Winfrey, celebrity with the

global reach. In the analytical part were received some essential arguments, which are

summarized in the final chapter.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem práce je objasnit princip utváření identity a image v novodobé

konzumní společnosti a také vysvětlit, jaká úloha v tomto procesu připadá médiím. Tedy

jak dochází k utváření identity člověka prostřednictvím konzumace produktů určitých

značek, jejichţ „prestiţ“ se logicky odvíjí především od jejich prezentace v médiích. Práce

má interdisciplinární charakter, ve většině částí je však uplatněno převáţně sociologické a

marketingové hledisko. Pro vysvětlení některých problémů bylo vyuţito poznatků ze

sémiotiky a okrajově i z psychologie.

Co se týká pouţité metodologie, bylo vyuţito analyticko komparativní metody.

Teoretická část zahrnuje komparaci několika odlišných přístupů ke zvolené problematice a

analytickou část tvoří rozbor konkrétního příkladu.

K nastíněné problematice se váţí dva hlavní odlišné názorové přístupy, a třetí

z trochu jiné perspektivy, jenţ se promítají do pojetí celé diplomové práce. Tyto tři

přístupy spojuje přesvědčení, ţe utváření identity i image je v současném světě značně

provázáno s aktem spotřeby a působením médií, jeţ konzumní chování ovlivňují.

První tento přístup reprezentuje nauka francouzského filosofa, sociologa a esejisty

Gillese Lipovetského, který se zabývá charakteristickými problémy konzumní společnosti.

Jeho náhled je do jisté míry kritický, nicméně současného člověka pokládá za svobodné

individuum. Člověk – spotřebitel má právo utvářet svoji autentickou identitu, není mu

uměle přiřazena zvnějšku. Ačkoliv nám média kaţdý den předkládají modely toho, jakým

způsobem bychom se měli oblékat, stravovat, trávit volný čas apod., podle Lipovetského

tyto podněty selektujeme vlastním originálním způsobem. Tak je utvářena naše originální

identita. Důraz je kladen právě na individualitu, autenticitu kaţdého člověka. Podobné

myšlenky rezonují i v postoji Marka Patersona, anglického filosofa zabývajícího se mimo

jiné tématikou kultury spotřeby v současné konzumně orientované společnosti.

Zcela opačné stanovisko zastávají Theodor Adorno a Max Horkheimer,

představitelé tzv. Frankfurtské školy. Ti nahlíţejí na jedince jako na lehce

zmanipulovatelné individuum. Manipulace se děje prostřednictvím působení médií, která

nám násilně vnucují určitou identitu. Tato identita se utváří v důsledku spotřeby

unifikovaných produktů a sluţeb mající jistou image danou propagací v médiích. Tak je
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tato image jedinci interiorizována, stává se součástí jejich vlastní image. V nejvyšším

stádiu procesu akceptace se tato image stává součástí vlastní identity jedinců. V tento

okamţik se jednotlivci stávají součástí unifikované masy. Tento přístup můţeme tedy

označit za kritický a skeptický, který popírá svobodu vlastního rozhodování, chování a

jednání. Je nutné zmínit, ţe do tohoto, z dnešního úhlu pohledu, vyhraněného přístupu se

promítá dobová atmosféra druhé světové války, ve které připadala významná úloha

propagandě a manipulaci s médii. Základní teze Adorna a Horkheimera, představitelů

Frankfurtské školy, byly formulovány právě v poválečném období, a tak byli těmito

aspekty bezprostředně zasaţeni. Tento fakt tedy částečně vysvětluje jejich kritické

stanovisko.

Obdobně jako představitelé Frankfurtské školy se staví ke konzumní společnosti i

Jean Baudrillard, francouzský filosof a sociolog, který tvrdil, ţe právě předměty spotřeby

rozhodují o podobě našich přáních a tuţeb. Jedinec si můţe vybrat pouze z předkládané

nabídky. Nic jiného mimo tento rámec neexistuje. Tímto způsobem tedy objektově

materiální svět konstruuje naši identitu. Opět je mechanismus této konstrukce analogický

jako u Adorna s Horkheimerem. Přičemţ Baudrillard upozorňuje na fakt neomezenosti

spotřeby, jehoţ podstata spočívá ne v přímé spotřebě předmětů, ale ve spotřebě významů,

které tyto předměty nesou. Tyto významy jsou generovány pomocí médií.

Třetí vhled do problematiky představuje nauka francouzského sociologa a

antropologa Pierra Bourdieu. Na jeho pojetí můţeme nahlíţet jako na sociální

determinismus, jehoţ podstata spočívá v zásadním vlivu sociálního prostředí. Bourdieu

konstatuje, ţe naše příslušnost k určité společenské třídě se promítá např. do naší nákupní

volby, do výběru přátel, volnočasových aktivit. Média nás v těchto zaţitých stereotypech

utvrzují. Konkrétní reklamní kampaně v médiích jsou orientovány na určitou cílovou

skupinu, která je charakterizována právě mimo jiné svými zájmy, nákupním chováním atd.

Diplomová práce je členěna do dvou základních částí. A to do části teoretické a do části

analytické. Část teoretická je dále rozdělena do třech ústředních kapitol nazvané Zrod novodobé

konzumní společnosti a její charakteristika, Identita – image, Mediální konstrukce reality. Část

analytická je koncipována do třech stěţejních kapitol, ve kterých pracujeme s pojmy

z teoretické části a snaţíme se objasnit jejich uplatnění v praxi. Tuto praxi představuje rozbor

reklamní kampaně, ve které účinkuje Oprah Winfrey, a jejíţ kontext poskytuje zázemí pro

aplikaci teoretických poznatků. Tyto kapitoly nesou název: Mediální profil Oprah Winfrey,
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Reklamní kampaň Think You Can Text And Drive?, a Aplikace teoretických hledisek

v reklamní kampani Think You Can Text And Drive?

V první kapitole teoretické části se zabýváme vznikem, historií a charakteristikou

novodobé konzumní společnosti. Nejprve je zde nastíněno určité chronologické členění a

základní popis vývojových etap konzumní společnosti. Následně se soustředíme na

konkrétní aspekty, ve kterých se projevuje její typičnost. Jedním z nich je expanze značek

do všech rovin lidského ţivota. Zaměřujeme se na analýzu konkrétních prostředků, pomocí

kterých k šíření značky, neboli fenoménu brandingu, dochází. Za další projevy konzumně

orientované společnosti můţeme povaţovat individualismus, trţní segmentace a

zrychlování spotřeby, tzv. turbokonzumenství. Pro současnou konzumní společnost je dále

typická existence volného času. Právě volný čas můţe být vyplněn aktivitami, ve kterých

nalézá své uplatnění mechanismus spotřeby.

Nosnými tématy druhé kapitoly teoretické části jsou témata identity, image a vztahu

mezi nimi. Jedná se o pojmy, ohledně kterých vyvstávají časté problémy, protoţe bývají


[…]


základě kterých se utváří identita a image v novodobé konzumní společnosti. Bylo

prokázáno, ţe v tomto procesu připadá zásadní úloha spotřebě a působení médií. Na tuto

problematiku existují tři náhledy, které byly zevrubně diskutovány v teoretické části.

V analytické části jsme se následně pokusili naleznout argumenty, které by je potvrdili či

naopak vyvrátili.

Bylo prokázáno, ţe existuje zásadní propojení mezi pojmy identita, spotřeba, mediální

konstrukce reality a konečně pojmem image. Tyto termíny nalézají své uplatnění v rámci

současné konzumně orientované společnosti, jejíţ principy bývají ostře kritizovány. Jak je

tomu v přístupech Adorna s Horkheimerem, představitelů Frakfurtské školy, i Jeana

Baudrillarda. S konzumní společností je podle nich spjat tzv. princip snadné slasti, jehoţ

reprodukce, tato sériovost, vede aţ k vlastnímu potlačení příjemných pocitů spjatých

s konzumem. Spotřeba slouţí k manipulaci jedinců a ke slepému následování skrytých

intencí těch, kdo utvářejí kulturu masového průmyslu. Média v tomto procesu hrají stěţejní

úlohu, kdyţ šíří dané trendy a takto diktují, po čem by lidé měli touţit. Jean Baudrillard

konstatuje, ţe právě sytém objektů/předmětů konstituuje naše potřeby, touhy a přání.

Nemůţeme chtít to, co je mimo tento systém. Takto skrytě dochází k ovlivňování

jednotlivců a k jejich přetváření v manipulovatelné masy.

Vyvstává zde otázka, jestli je tato kritika legitimní. Gilles Lipovetsky se kloní

k pragmatické, mohli bychom říci tolerantní větvi, badatelů v této oblasti. Obdobně i např.

Mark Paterson, jak byla tato problematika diskutována v kapitole věnované identitě

image. Lipovetsky tvrdí, ţe: „Spotřeba tohoto typu sice není synonymem osobního blaha,

ale přesto mnohdy přináší reálné uspokojení … Povaţovat snadno dosaţitelné libůstky,

zálibu v úniku a ve hře za „niţší potřeby“ je omyl, neboť jsou nedílně spjaty s lidskou

touhou a právě z nich se především odvíjí konzumní spirála.“
152

V analytické části práce se nám díky pečlivému rozboru reklamy nazvané Think You

Can Text And Drive?, v níţ účinkuje mediální hvězda Oprah Winfrey, podařilo rozkrýt

podstatu vztahu mezi identitou příjemců mediálních sdělení a vnější image. Pokud je

v obsahu reklamy zakomponován prvek identity adresátů sdělení, tzn. nejedná se čistě o
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komerční sdělení, šance na jeho akceptaci se významně zvyšuje. Obzvláště jedná – li se o

váţný společenský problém. Tento názor koresponduje s pojetím Gillese Lipovetského, ke

kterému bychom se na tomto místě předkládané práce přiklonili. Postoj Pierra Bourdieu,

který inklinuje k určité kritice, nelze v souvislosti s danou problematikou vyvrátit, ale přeci

jen je více orientován na pojetí jednotlivců coby součást popsatelných sociálních skupin.

V rámci této závěrečné kapitoly celé diplomové práce, by bylo vhodné shrnout i

některé obtíţe, se kterými bylo nutné se vypořádat. V určitých momentech došlo k jistým

problémům ohledně dodrţení objektivní roviny bádání a stanoveného diskurzu. Autoři jako

Adorno, Horkeheimer, ale i např. Naomi Klein se uchylují k jasnému stanovisku, které je

v opozici s pojetím současné konzumně orientované společnosti. Stejně tak často i

v akademických kruzích bývá téma spotřeby, které je pro účely této práce jedním ze

stěţejních, nahlíţeno aţ s jistým despektem. Důvodem je fakt, ţe spotřeba je prý vţdy ze

své podstaty v opozici k autenticitě, přirozenosti. „Úvahy o marketingu se soustřeďují

především na způsoby, jakými reklama vnucuje veřejnosti falešná přání a nutí nás kupovat

věci, jeţ jsou pro nás zbytečné či dokonce škodlivé, znečišťují planetu či nás ochuzují

mentálně.“
153

Další problém představovalo samo vymezení a popsání vztahu mezi pojmy identita

a image. I v současné odborné literatuře jsou tyto termíny vymezeny často nejednoznačně

anebo bývají objasňovány z čistě marketingového či obecně ekonomického hlediska

v oblasti korporátní identity a image či z hlediska psychologického. Tyto přístupy nebyly

adekvátní vůči vymezenému pojetí předkládané práce, které bylo stanoveno jako

sociologicky marketingové. Nicméně pro objasnění vztahu mezi identitou a image jsme

pouţili určité schéma z psychologie. Tento interdisciplinární přesah však nepředstavoval

změnu v celkovém zaměření práce.

V předkládané práci byl nastíněn i určitý směr, jak se nahlíţí a se vší

pravděpodobností bude nahlíţet i v budoucnu na člověka – spotřebitele, adresáta

mediálních sdělení. Soudě podle současné odborné literatury a i podle odborných článků

v marketingově orientovaných periodikách dochází k obecnému trendu individualizace

v naší konzumně orientované společnosti. Diverzifikace médií k této tendenci jen přispívá.

Ani ne tak v daleké minulosti byla např. televize povaţována za jednotící médium,
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prostřednictvím kterého bylo moţné zasáhnout velký počet adresátů. Tento aspekt nahrával

náhledu na jednotlivce jako na masy, které lze v celku dobře charakterizovat. Nicméně

nyní tomu tak jiţ není, situace se změnila. Právě individuální přístup představuje cestu, jak

oslovit příjemce mediálních sdělení a efektivně na ně zapůsobit. Pojmy identita a image se

tak k sobě začínají v určitém ohledu přibliţovat.
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