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Image: mediální konstrukce identity

Předkládaná diplomová práce poukazuje na provázanost procesu konstrukce identity/image

jedince s aktem spotřeby a zaměřuje se na význam role, kterou v tomto vztahu sehrávají masová

média. Pro zkoumání daného tématu Šárka Balounová zvolila převážně sociologický přístup a

poznatky z obecné teorie médií a reklamy. Teoretická část zahrnuje komparaci tří sociologických

koncepcí (G.Lipovetského, J.Baudrillarda a P.Bourdieu), které různými způsoby interpretují pozici

jednotlivce v konzumní společnosti a vysvětlují míru vlivu, jež při konstrukci identity/image připadá

současným médiím. Autorka zde prokázala dobrou znalost relevantní literatury i schopnost jasně

zformulovat odlišnosti jednotlivých koncepcí. Nedostatky naopak spatřuji v příliš stručném

zdůvodnění jejich výběru a rovněž v tom, že není zcela zřejmé, se kterou z těchto teoretických pozic

se autorka nejvíce ztotožňuje.

Zvolené téma představuje poměrně složitou problematiku, přičemž jedním z hlavních úskalí

je dle mého názoru již samotné vymezení klíčových pojmů identita a image, které se v mnoha

ohledech překrývají. Definice, s nimiž Š. Balounová pracuje lze pro účely této práce považovat za

dostatečné, je však zřejmé, že zohledňují jen některé aspekty možného výkladu obou pojmů.

Z množství faktorů, které do utváření identity a image jednotlivce vstupují se zaměřuje téměř

výhradně na ty, které souvisí s fenoménem spotřeby, ať již se jedná o „konzumentství“ značkových

produktů či mediálních obsahů. I takto zredukovaná oblast bádání by však vyžadovala ještě přesnější

vymezení; práce se místy rozbíhá do řady dílčích problémů (zejm. kapitola 2.1), které se základním

tématem souvisejí spíše okrajově a k pochopení samotného fungování mechanismů, jež konstrukci

identity a image jedince ovlivňují příliš nepřispívají. Například v kapitole o kategorii volného času,

která je v kontextu práce jistě relevantní, neboť jak sama autorka uvádí, volný čas představuje

významné „pole působnosti“ pro konzum (str. 28) poněkud postrádám názornější analýzu toho, jak

v rámci této kategorie k ovlivňování utváření identity či image vlastně dochází.

O některých tématech, která by dle mého názoru bylo vhodné vzít v úvahu se naopak Š.

Balounová v textu příliš nezmiňuje. S ohledem na název práce mohla věnovat více prostoru popisu

dalších způsobů, jakými se média na konstrukci identity či image podílejí (např. sledování urč. typu

filmů či programů je rovněž typem „spotřeby“ - v tomto případě symbolických obsahů - a výrazně

ovlivňuje formování postojů, hodnot i přebírání vzorců chování atd., jež jsou součástí identity

jednotlivce). Toto zaměření by také umožnilo přesnější posouzení kompatibility zvolených

referenčních teorií i lepší uplatnění pojmů, jež v rámci prezentace těchto koncepcí v textu zmiňuje

(např. význam „symbolického kapitálu“ či „habitu“ u P.Bourdieu či „znakové hodnoty“ u

J.Baurdrillarda).

Částečně tuto problematiku otevírá v kapitole 2.3.2 a v závěrečné (analytické) části práce,

kde představuje vlastní rozbor konkrétní reklamní kampaně, na níž ukazuje jednak principy utváření

image mediálně známé osobnosti, tak i to, jakým způsobem může ovlivňovat postoje a chování cílové

skupiny. Zvolený příklad dle mého názoru slouží jako vhodná ilustrace některých tezí zformulovaných

v předchozích částech textu, rozhodně však poznatky získané jeho analýzou nelze zobecňovat (mimo

jiné proto, že se jedná o poměrně netypické reklamní sdělení, jež zahrnuje určitou společensky

prospěšnou osvětu).

Z formálního hlediska má práce dobrou úroveň, autorka uvádí své zdroje a cituje podle

norem. Rozsah použité literatury považuji za dostatečný.

Práci Šárky Balounové doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení „velmi dobře.“

V Praze dne 9.9.2011

Mgr. Irena Řehořová